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Fjorden 

af Birthe Johansson 

 

 

Jeg har tilbragt mange timer her ved fjorden. Hvis vandet ikke står 

for tæt på land, smutter jeg helt ned og bevæger mig opmærksomt 

gennem sten og forhindringer på grænseområdet mellem vandkanten 

og de skråninger, hvor majestætiske huse troner. Men hvis der bare 

er en smule højvande, så nøjes jeg med at finde en bænk. Jeg vil 

påstå, at fjorden og jeg efterhånden har opnået en vis form for fortro-

lighed og venskab: Hvis den kunne tale, ville den berette om mine 

lydløst fortalte sorger og frustrationer. Havde den været in persona, 

ville vores forhold være platonisk. Tæt, men aldrig forenet. Det er 

her, jeg føler mig tryg og hjemme. Her, hvor vinden tager fat i mit 

hår, solen giver mit ansigt farve, regnen skjuler mine tårer, og lyden 

af vandets rytmiske bevægelser trøster og tysser på min urolige sjæl, 

som hvis jeg lå med hovedet på en elskers brystkasse og hørte hans 

hjerteslag. 

 

Det lyder måske tosset, men jeg føler et vist fællesskab med de men-

nesker, jeg møder på min vej hernede ved fjorden. Det er vel lidt på 

samme måde, som hvis man har en stamcafé; man møder ofte de 

samme mennesker. Det er ikke nødvendigvis nogen, man kender 

eller taler med, men man har set dem så ofte, at man har fået øje på 

deres vaner og særheder … eller man har i hvert fald lavet sin egen 

historie om dem. De dukker op på bestemte tidspunkter. De fleste har 

et yndlingsbord, og man kan se tydelige tegn på irritation, hvis der 

sidder andre ved det, og de kigger sig utilpasse omkring for at finde 

et alternativ, og visse personer vil ligefrem forlade stedet, hvis de 
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ikke finder en passende substitut for deres plads. Måske de bestiller 

det samme hver gang. Så er der dem, der kommer alene, andre mø-

des altid med nogen, og andre igen kommer kun i flok.  

 

Tag nu for eksempel Kong Neptun. Han er en høj og statelig ældre 

herre, som jeg altid møder i timen op til frokost, hvor han kommer 

gående med sin hund. Gammel embedsmand er mit bud, hvis nogen 

skulle spørge mig. Jeg tænker, at han lader op til frokosten, som hans 

kone tilbereder hjemme i den villa, de købte, da han fik fast stilling 

ved etaten, og som de nu ikke skylder noget på. Han går måske lige-

frem og glæder sig til at finde ud af, hvad hun finder på til frokost i 

dag? Uden nogensinde at have mødt hende ser jeg hende for mig. En 

net, lille kvinde med forklæde og nydelig opsat frisure. Hun har må-

ske siddet ved kassen i en bank og lægger omhyggeligt en let make-

up hver morgen – bare lidt blåt på øjnene, mascara og en diskret 

læbestift – og hun har altid en neglelak med perlemorsglans på. Håret 

har hun dækket med et tørklæde under madlavningen, så det ikke 

tager lugt. Hun koger æg og fisker et par sildebidder op af et lille 

glas, som indeholder nok til to dage. Hun forkæler ham måske med 

lidt lunt. Det kunne være en hjemmebagt leverpostej med bacon og 

champignons, en mørbradbøf med bløde løg eller en rest fra aftens-

måltidet, som hun omhyggeligt har lagt til side, inden hun serverede 

dagen før – for at være sikker på at have noget til deres frokost. De 

deler en øl og tager en snaps. Lidt senere får de kaffe. Måske har hun 

bagt, eller hun beder ham om at tage noget med fra bageren.  

   Han er ikke typen, der tager øjenkontakt. Som en anden Kong Nep-

tun, der skuer ud over sit rige – i denne version iklædt sixpence, lo-

denfrakke og en arrig mops i snor som en sølle erstatning for en tre-

fork – går han altid med ansigtet vendt mod vandet. Neptun. Havets 

gud. 




